(1213 c.). — «Reverendo in Christo patri et domino diligendo A(madeo), Dei providentia archiepiscopo Bisanc(ino),¹⁾ G de Boyx,²⁾ humilis miles, amen. Cum de prosperitate mea noverim vos letari, sciatis, quod Dei gratia ego et uxor mea sani et incolumes permanemus. De rumoribus Terre promissionis et aliarum regionum circumiacentium hec vobis breviter proposui significare, etsi non omnia tamen aliqua, que magis admiranda videntur. In primis sciatis, quod regnum Jerusalem treugas habet cum Sarracenis et etiam principatus Antioch(iae), qui innumeratas persecutiones tum per soldanum Babilonie, tum per regem Armenie passus est, per longum tempus treugas habet cum predicto soldano. Audiatis etiam alia,

¹⁾ Qui sedit ab a. 1197 sive 1208 usque ad a. 1220. ²⁾ Fundem esse putamus ac militem Girbertum de Boi, cuius mentio fit in codicillo Henrici comitis Ruthenensis, a. 1221 in urbe Accon composito (Martène, Ampl. Coll. I, p. 1172; Röhricht, Studien zur Gesch. d. fünften Kreuzzuges, p. 75).

que nova admiratione consideranda sunt. Audivimus et rei veritatem per certo(s) nuncios didicimus, quod de Hiberia quidam christiani, qui Georgeni dicuntur, cum innumera multitudine militum compeditum, divino inspirante auxilio, manu fortiter armata, contra infideles paganos insurrexerunt alacriter et jam CCC castella et IX maximas urbes subjugantes, retinentes forciara (corr.: forciora), debiliora in cinerem redegerunt.³⁾ Predictarum urbium quedam sub Eufrate sita cunctarum urbium paganarum erat nobilissima et magna. Dominus hujus urbis preerat filius soldani Babilonis, qui captus a predictis christianis capite truncatus est, quamvis auri infinitam pecuniam promitteret se daturum. Quid dicam per singula? Tales quales predixi ad terram recuperandam sancte Jherusalem venient totam paganiam subjugantes. Rex⁴⁾ eorum nobilis sexdecim annos par Alexandro viribus et probitate, non tamen in fide. Iste puer ossa matris sue regine potentissime nomine Thamar⁵⁾ secum portat, que, dum viveret, votum fecit eundi Jherusalem et, si moreretur, rogavit filium suum, ut ejus ossa ad sepulchrum Domini deffer(r)entur. Iste ergo precibus matris adquiescens votum matris sue restaurare desiderat et eam in sanctam civitatem, volentibus et nolentibus paganis, promisit repelire. Mando vobis iterum, domine, quod statim post jam dicta scripta didicimus, res est mirabilis et miserabilis et cunctis pavenda. Notificatum est nobis ultima septimana Augusti per veros nuncios, quod, quamvis verum tamen audientibus vix credibile, terre motus talis factus est, qui numquam fuerat auditus. Factus et pridie ante vigiliam sancti Johannis Baptiste (22 Jun.)⁶⁾ in terra Losore,⁷⁾ que afinis est soldani d'Encoine,⁸⁾ et tam magnus, quod multe ville et castra corruerunt et due civitates, quedam abbatia ante quamdam civitatem nomine Finedelfe⁹⁾ in abissum perdite, tamen terra plana in impari loco remanente, cum habitantibus recesserunt. O mirum et cunctis admirantibus pavendum! Inter hec, que restat dicere, certe res est verissima, domine, quod quidam mons terre motus scissus per medium ex una parte sanguinem, ex alia lac visus est emanare per totam diem et ex eo alia die aqua fetidissima sabulum cum multitudine maxima, et sciatis, quod terra, in qua hoc mirabile factum est, christianorum est, et ideo mandavi vobis, ut hec populo annuncietis» (E codice Paris. lat. No. 5137, fol. 1 gallice versum primo editum in Hist. litt. de la France XXI, p. 781—783; nos primi originalem latinum textum edimus). 868